SECIRETAIUIA DE N i Hd JUNTA DEACLARACIONES DELA L/\’/.AII!O C:\RDEN.A.\'
COMUNICACIONES e LICITACION N° 09178002-009-18

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES N°1

En la Ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacan, siendo las 14:00 horas, del dia veinticuatro de julio del afio
dos mil dieciocho, se reunieron en la sala de concursos de la Administracion Portuaria Integral de
Lazaro Cardenas, S.A. de C.V., que en lo sucesivo se le denominara APILAC, sita en Boulevard de las
Islas N° 1, Isla del Cayacal, C.P. 60950, las personas fisicas y/o morales y los servidores publicos cuyos
nombres, cargos, representaciones y firmas aparecen al final de la presente acta.

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados
con las Mismas, preside el presente acto el M.l. Gustavo Manuel Portillo Martinez, Gerente de Ingenieria,
facultado mediante oficio nimero DG-091-18 de fecha 28 de marzo de 2018, actuando en nombre y
representacion de la Administracién Portuaria Integral de LAzaro Cérdenas, S.A. de C.V.

El motivo de la presente reunidn es realizar la junta de aclaraciones correspondiente a: La licitacién pUblica
nacional nimero 09178002-009-18, relativa a los trabajos de: “REHABILITACION Y ADECUACION DE
MALLA, CONCERTINA Y MUROS DEL CERCADO PERIMETRAL EN LA ISLA DEL CAYACAL Y DEL
CERCADO EN PATIOS, ACCESOS Y AREAS COMUNES DEL PUERTO DE LAZARO CARDENAS,
MICH.” de conformidad con lo establecido en la seccién 1 DIFUSION DE LA CONVOCATORIA, punto 1.3
INSTRUCCIONES PARA LA LICITACION, numeral 6 VISITA AL SITIO DE REALIZACION DE LOS TRABAJOS y
con fundamento en lo sefialado en los articulos 31 fraccion IX de la Ley de Obras Plblicas y Servicios
Relacionados con las Mismas y 38 de su Reglamento, la visita al sitio de los trabajos se llevé a cabo el dia
24 del mes de julio del ano 2018, a las 13:00 horas.
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Se encuentran presentes los licitantes cuya denominacién social y acreditacion se describe a continuacién, <} \\
s (L i

N° NOMBRE DE LA EMPRESA ACREDITACION
1 |PROYECTOS DE OBRA CIVIL, S.A.DEC.V. REPRESENTANTE CON CARTA DE
INTERES EN PARTICIPAR.

2 /|JEAN & ASAB MANTENIMIENTO INTEGRAL, S. DE | REPRESENTANTE CON CARTA DE

/ |R.L.DES.V. INTERES EN PARTICIPAR.

3 |ARRENDADORA Y CONSTRUCTORA NACIONAL, | REPRESENTANTE CON CARTA DE
S.A.DEC.V. INTERES EN PARTICIPAR.
GRUPO ONE LAZCA, S.A. DE C.V. REPRESENTANTE CON CARTA DE

INTERES EN PARTICIPAR.

CONSTRUCTORA Y PERFILES DEL BAJIO, S.A. DE | REPRESENTANTE CON CARTA DE

C.V. INTERES EN PARTICIPAR.
MALLAS DE MORELIA, S.A. DE C.V. EN CALIDAD DE OBSERVADOR.
CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO | EN GALIDAD DE OBSERVADOR
INDUSTRIALES Y SERVICIOS, S.A. DEC.V.

8 |CONSTRUCCIONES CIVILES Y PROTECCIONES | El CALIDAD DE OBSERVADOR”\
ANTICORROSIVAS, S.A. DE C.V. N\

Administracién Por éarla Integral de Lazar
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9 [CARRILLO FARFAN, S.A. DE C.V. REPRESENTANTE CON CARTA DE
INTERES EN PARTICIPAR.
10 [SERVICIOS INDUSTRIALES VILLARINO, S.A. DE | EN CALIDAD DE OBSERVADOR
C.V.
11 [CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN, S.A. DE | EN CALIDAD DE OBSERVADOR
C.V.
12 |CONSTRUCTORA CARREMICH, S.A. DE C.V. REPRESENTANTE CON CARTA DE Q\'
INTERES EN PARTICIPAR, Vo
13 |OBRA CIVIL, TRITURACION Y MAQUINARIA, S.A. | REPRESENTANTE CON CARTA DE Yo
DE C.V. INTERES EN PARTICIPAR. N
14 |CONSTRUCCIONES LORO'S, S.A. DE C.V. EN CALIDAD DE OBSERVADOR ;
/X

[ .

A%

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Ingenieria hace del conocimiento a los licitantes las siguientes />
aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria: X =

1.- Para los trabajos que se realicen en el interior del recinto portuario, se deberd de considerar el obtener ™~y .
las autorizaciones de la aduana y del area correspondiente de la APILAC para el ingreso del personal,
equipo y maquinaria necesarios para la ejecucion de los trabajos, siendo responsabilidad del contratista el
realizar dichos tramites ya que APILAC no reconocera cargo alguno o tiempo perdido por la falta de dichas
autorizaciones o el tiempo que se lleve en obtenerlas.

2.- Para el estado de Michoacan se aplica el 2% (dos por ciento) sobre ndémina, mismo que seré
considerado como un cargo adicional segun lo establece la seccién VI “DE LOS CARGOS ADICIONALES” en
su ar'giculo 220 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.
;
3.-/Se indica a los participantes que para la presente convocatoria a la licitacién, el medio de presentacion
fz/slas proposiciones sera via electronica a través de la plataforma de CompraNet
ww.compranet.gob.mx

'-QQ/ 4.- Se indica a los licitantes que se llevara a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES N°2, el dfa viernes 27 ) /
de julio del 2018, a las 10:00 horas, en la sala de concursos de la convocante. AN

7 Se les ratifica a los licitantes la fecha de presentacidn y apertura de las proposiciones sera el dia 03 de
osto del 2018, a las 18:30 horas, en |a sala de concursos de la convocante.

6.- Se indica a los licitantes que en la integracién de sus andlisis de precios unitarios, debera apegarse a lo ;
sefialado en el formato anexo al DOCUMENTO PE-02, en el cual, log rendimientos en su maquinariay _ "%«
equipo conservaran la congruencia con los rendimientos expresados en la mano de obra, mismos
rendimientos serdn explicitos en su analisis de precios unitarios. Tal Lomo se indica en la explicacién del

“ punto 16 y 29 del llenado del formato anexo denominado ANALISIS DEL TOTAL DE LOS PRECIOS
UNITARIOS DE LOS CONCEPTOS DE TRABAJO. )

L}
] Administracion Portuarlérlntegral de Lazaro Cardenas, S.A. dg CM, :
Boulevard de las Islas N°1, Isla del Cayacal, Cd. Lazaro Cardenas, Micho y ( _ = AN
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7.- Se ratifica a los licitantes que el inicio para el plazo de ejecucion de los trabajos sera el dia 22 de

agosto del 2018 y para concluirlos el dia 31 de diciembre del 2018, contanto con un total de 131 dias
naturales para la ejecucién de la obra.

8.- Se ACLARA que el origen de los fondos quedara de la siguiente manera:

DICE:

Origen de los fondos: RECURSOS PROPIOS @\1/

Asignacion inicial primer ejercicio: Para el presente ejercicio presupuestario se ejercera el total del )
importe de los trabajos. %

Oficio de autorizacion de inversion: ~ N° J3A/DG/OLI/004/2018 del 13 de julio de 2018.

DEBE DECIR:
Origen de los fondos: RECURSOS PROPIOS
Asignacién inicial primer ejercicio: Para el presente ejercicio presupuestario se ejercera el total del

importe de los trabajos.
Oficio de autorizacion de inversion: N° 307-A.-1892 del 29 de junio de 2018.

A continuacion se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cada uno de los
licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contratacién, aclarando que
primero se dard respuesta a las preguntas formuladas por escrito y posteriormente las recibidas a través de
CompraNet:

PROYECTOS DE OBRA CIVIL, S.A. DEC.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

JEAN & ASAB MANTENIMIENTO INTEGRAL, S. DER.L. DES.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

ARRENDADORA Y CONSTRUCTORA NACIONAL, S.A. DEC.V.

REGUNTA N° 1.-En numeral 9 de las bases de licitacién, SUBCONTRATACION, nos indica que se podrd  »/
subcontratar un LABORATORIO PARA EL CONTROL DE CALIDAD Y LOS ACARREOS DE MATERIALES. SN A
(Es requisito indispensable que el laboratorio subcontratado tiene que contar con el certificado de
acreditacion vigente que emite la EMA (Entidad Mexicana de Acreditacion, A.C.)? De igual manera, jes
.necesario presentar curriculo de la empresa y técnicos a subcontratar?

\\

PREGUNTA N° 2.-En el numeral 9 de las bases de licitacion, SUBC
podra subcontratar un LABORATORIO PARA EL CONTROL DE
MATERIALES.

En este punto, al igual que en las indicaciones de llenad

TRATACION, nos indica qug
ALIDAD Y LOS ACAR5{EO

O PT-06, indica |o siguiénte:

f
\

7 3
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“Las pruebas de laboratorio deberdn de considerar a costo directo (material), por lo _que de ninguna
manera serdn considerados en los indirectos”

“El_licitante deberd integrar a costo directo las pruebas de laboratorio en el DOCUMENTO PE-02
(materiales)”

Pero en las indicaciones del llenado del DOCUMENTO pe-08 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS, indica lo siguiente:

“El LICITANTE en el deberd considerar dentro de este analisis en el numeral Il SERVICIOS
(CONSULTORES, ASESORES, SERVICIO Y LABORATORIOS)

El cargo por concepto de laboratorio y cualquier tipo de control de calidad (Incluyendo topografia o
trabajos similares), debera considerarse en este rubro, debiendo llevar a cabo las pruebas necesarias
para dar cumplimiento a los trabajos motivo de la presente licitacion, de acuerdo a lo establecido en las "‘-t“"\"/
normas de calidad de los materiales de la S.C.T. y normas para muestreos y pruebas de materiales de la iy
S.C.T., tltima edicién y/o la normatividad aplicable.” .

/ A\L \
¢Como debemos de considerar entonces el costo de las pruebas de laboratorio, cbmo material o cé6mo I_/’\’:.'&H gl'«..
indirecto? R Y

RESPUESTA N°2.- La Convocante aclara que para la ejecucién de los trabajos motivo de la presente |
Licitacién Publica Nacional, NO SE PERMITIRA LA SUBCONTRATACION de ninguna de las partes de Ia
obra 2 ejecutar.

PREGUNTA N° 3.-En el DOCUMENTO PT-02, DESCRIPCION DE LA PLANEACION INTEGRAL DEL \\\\
LICITANTE PARA REALIZAR LOS TRABAJOS, se indica lo siguiente:

i EN CASO DE NO CUMPLIR CON LAS CERTIFICACIONES SIGUIENTES SERA MOTIVO SUFICIENTE PARA
v DESECHAR LA PROPOSICION

EL LICITANTE DEBERA DE INTEGRAR EN ESTE APARTADO LAS CERTIFICACIONES PARA CUMPLIR CON LO LA
REQUERIDO PARA LA SEGURIDAD Y CALIDAD DE LOS TRABAJOS A DESARROLLAR 728

Descripcion del documento y Requisitos a cumplir Se verificara que: N

Certificaciones conforme a la Ley Federal Sobre Metrologia y | Certificado del Sistema de Gestion de Calidad.
Normalizacion

' Que el certificado del Sistema de Gestién de Calidad |/
{il participante que presenten su propuesta individual y/o en | que presente el participante este vigente y de

orma conjunta, cada una de las empresas deberan acreditar | acuerdo a la norma NMX-CC-9001-IMNC-2008 o
n los certificados los cuales los deberan incluir dentro de su | Norma internacional equivalente 1S0-9001/2008,

propuesta técnica (PT-02) los siguientes documentos: cumpliendo con lo siguiente:
Esté emitido a nombre del Participante.
a) Calidad NMX-CC-9001-IMNC-2008 Se encuentre vigente y haya sido emitido por una
b) Ambiente NMX-SAA-14001-IMNC-2004 empresa certificadora acreditada por. la Entidad /
¢) Seguridad y Salud Ocupacional NMX-SAST-001-IMNC-2008 exicana de Acreditacion (EMA). | N
¢) El certificado deberd estar extendido a los

a) Certificado de Sistema de Gestién de Calidad. \ ;L;J_;Os de admimstracron 0 supervision de (

N/
( : 24
Administracién Portuaria Integral enas, S.A. de C. vIz JA/% 7N
Boulg e fas Islas N°1, Isla del Cayacal, Cd. LazagefCardenas, Michoacan\C.p. 6095 3
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Tratdndose de participantes que presenten su propuesta
individual y/o0 en forma conjunta, cada una de las empresas
deberan acreditar este requisito mediante la presentacion de
la siguiente documentacion:

El participante debe contar con un Sistema de Gestién de Calidad
implantado y certificado de acuerdo a la Norma NMX-CC-9001-
IMNC-2008 o Norma internacional equivalente I1SO-9001/2008 y
dentro de su propuesta técnica deberdn presentar copia del certificado
vigente de su sistema, emitido por una empresa certificadora
acreditada por la Entidad Mexicana de Acreditacién (EMA).
los rubros de

Dicho certificado deberd ser extendido a

administracién o supervision de obra.

Deberdn de contar con un sistema de Gestién de la Calidad certificado
por un organismo extranjero o internacional, deberdn incluir los
registros como evidencias de que dichos organismos estdn acreditados
por una entidad acreditadora del pals de origen que sea miembro del
IAF (Internacional Acreditacién Férum).

b) Certificado del Sistema de Gestion Ambiental.

Tratdndose de los participantes que presenten su propuesta en forma
individual y/0 en propuesta conjunta, deberan acreditar cada una de
las empresas con este requisito mediante la presentacion de la
siguiente documentacion:

e £l participante debe contar con un Sistema de Gestion
Ambiental implantado y certificado de acuerdo a la Norma
NMX-SAA-14001-IMNC-2004 o Norma internacional
equivalente ISO 14001:2004 y dentro de su propuesta
técnica deberdn presentar copia del certificado vigente de su
sistema, emitido por una empresa certificadora acreditada
por la Entidad Mexicana de Acreditacién (EMA).

e Dicho certificado deberd ser extendido a los rubros de
administracién o supervisién de obra.

En caso de contar con un sistema de Gestién Ambiental certificado por
un organismo extranjero o internacional, deberdn incluir los registros
como evidencias de que dichos organismos estdn acreditados por una
entidad acreditadora del pais de origen que sea miembro del IAF
(Internacional Acreditacién Férum).

Tratdndose de propuesta conjunta, deberan
acreditar todas y cada una de las empresas
que formen el consorcio de la propuesta
conjunta.

Deberdn de contar con un Sistema de Gestion de la
Calidad certificado por un organismo extranjero o
internacional, deberdn incluir los registros como
evidencias de que dichos organismos estdn
acreditados por una entidad acreditadora que sea
miembro del IAF (Internacional Acreditacién Férum).

Certificado del Sistema de Gestion Ambiental

Que el certificado del sistema de Gestién Ambiental

relativo a la norma NMX-SAA-14001-IMNC-2004 o

norma internacional equivalente ISO 14001:2004,

cumpla con lo siguiente:

d) Esté emitido a nombre del Participante.

e) Se encuentre vigente y haya sido emitido por una
empresa certificadora acreditada por la Entidad
Mexicana de Acreditacion (EMA).

f)  El certificado deberd estar extendido a los rubros
de administracién o supervisién de obra.

Deberdn de contar con un sistema de Gestion de la
Calidad certificado por un organismo extranjero o
internacional, deberdn incluir los registros como
evidencias de que dichos organismos estdn
acreditados por una entidad acreditadora del pafs de
origen que sea miembro del IAF (Internacional

Acreditacién Férum). ' N

Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el }: '

Trabajo.

Que el certificado en Sistema de Gestion de
Seguridad y Salud en el trabajo esté vigente
conforme a la norma NMX-SAST-001-IMNC-2008
o0 su equivalente OSHAS 18001:2007, cumpliendo
con lo siguiente:

Esté emitido a nombre del Participante.

Se encuentre vigente y haya sido emitido poruna |
empresa certificadora acreditada por la Entidad
Mexicana de Acreditacion (EMA).

El certificado deberd estar extendido a los rubro
de administracién o supervisién de obra.

a)
b)

c)

Deberdn de contar con un Sistema de Gestion de
Seguridad y Salud en el Trabajo certificado por un
organismo extranjero o internacional, deberdn incluir
los registros como evidencias de que dichos
organismos estdn acreditados por una entidad
acreditadora del pafs de origen que sea miembro del
IAF (Internacional Acreditacién Férum).

=

Administracién Portuaria Integral
Boulevard de fas Islas N°1, Isla del Cayacal,
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RESPUESTA N°3.- La Convocante aclara que las certificaciones indicadas en el Documento PT-02
"Descripcion de la planeacién integral del LICITANTE para realizar los trabajos, incluyendo el
procedimiento constructivo de ejecucién de los trabajos”, NO APLICA para la presente Licitacién Plblica
Nacional, sin embargo, deberan cumplir con todos y cada uno de los procedimientos constructivos
solicitados y su debida planeacién integral como lo indica el mencionado documento.

PREGUNTA N° 4.-En los conceptos N° 10 Y 11, suministro e instalacion de postes de acero
galvanizado de 2 4" Y 3” DE DIAMETRO X 3.00 M DE ALTURA, ;de qué calibre o cédula seran los
postes a suministrar e instalar?

RESPUESTA N°4.- La Convocante aclara que, el licitante debera considerar Cédula 30.

PREGUNTA N° 5.-En los conceptos N° 14, 20, 30, 35, 45, 49 y 54, SUMINISTRO Y COLOCACION DE
ALAMBRE DE PUAS FORRADO DE PVC CALIBRE 12.5, ;el alambre de pUas debera de estar forrado de
PVC o puede ser galvanizado sin forrar, cdmo esta en la actualidad el que se va a sustituir?

RESPUESTA N°5.- La Convocante aclara que, el licitante deberé apegarse a lo solicitado en las bases
de la licitacion.

PREGUNTA N° 6.-En los conceptos N° 15, 21, 31, 36, 46, 50 Y 55, suministro y colocaciéon de

e de ser de ACERO INOXIDABLE, pero en ningln sitio se especifica de que tipo de acero debe de ser
alambre o alma de acero de la concertina, ;debemos de considerar el alambre o alma de acero
GALVANIZADO o DE ACERO INOXIDABLE?

\ RESPUESTA N°6.- La Convocante aclara que, el licitante debera considerar alma de acero inoxidable.

GRUPO ONE LAZCA, S.A.DEC.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

CONSTRUCTORA Y PERFILES DEL BAJIO, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

MALLAS DE MORELIA, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO INDUSTRIALES Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.
. NO PRESENTA PREGUNTAS

ONSTRUCCIONES CIVILES Y PROTECCIONES ANTICORROSIVAS, S.A. DE C.V.
PRESENTA PREGUNTAS

CARRILLO FARFAN, S.A.DE C.V.

'\.""“:. PREGUNTA N° 1.- Es obligado presentar estados fifancieros auditados para todas las empresas
‘Js_\}}i‘;'{_-?a ) participantes? aunque sean empresas PYMES?
:\\I. \-,\_

/- )
Administracién Portuaria II de Lazaro Cérdenas, S.N‘,‘de EaTh

Boulevard de las Islas N°1, Isla del Cdyaca), Cd. Lizaro Cardenas, Michést4n, C.P. 60950

Tel.: (753) 53 30700 .puertolazarocardenas.com.mx
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Ina HELICOIDAL DE 18" DE DIAMETRO CON NAVAJA TIPO ARPON DE ACERO INOXIDABLE&_
INDUSTRIAL HASTA 3.00 M. DE ALTURA. Como se indica en el concepto, la lamina de la navaja:

o
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RESPUESTA N° 1.- La Convocante aclara que para los interesados que decidan agruparse para
presentar una proposicion conjunta, deberan acreditar en forma individual los requisitos sefalados en
el documento DD-03, de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 36 de Ley, y articulo 47 de su
Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, en hoja membretada
de la empresa licitante, asi mismo La Convocante aclara que para la ejecucidn de los trabajos motivo
de la presente Licitacién Publica Nacional, NO SE PERMITIRA LA SUBCONTRATACION de ninguna de
las partes de la obra a ejecutar. (empresas nacionales que tengan el carécter de MIPYMES).

PREGUNTA N° 2.- Las declaraciones anuales que se deben presentar son 2015-2016? 6 2016-2017
y en este caso las declaraciones provisionales también se presentan?

RESPUESTA N° 2.- La convocante aclara que el licitante debera acreditar de acuerdo al Documento
PT-07, La capacidad financiera, anexando estados financieros auditados, y declaraciones anuales
(2016-2017), copia del comprobante provisional del mes de abril del 2018, mismos que deberan
integrarse los estados financieros auditados por un contador piblico, anexando:

a) Copia de su cédula profesional.

b) Copia de su registro actualizado en la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal de la
Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico (A.G.AF.F.), de los dos afios inmediatos anteriores y el
comparativo de las razones financieras basicas, salvo en el caso de empresas de reciente creacién, las.
cuales deberdn presentar los mdas actualizados a la fecha de presentacién de la proposuuon
documentos con los cuales acreditaran la capacidad financiera de acuerdo a lo siguiente.

De los estados financieros, APILAC verificara, entre otros:

1).- Que el capital neto de trabajo (CNT) cubra el financiamiento de los trabajos a realizar en los dos I i
primergs meses de ejecucién de los trabajos, de acuerdo a las cantidades y plazos considerados en su %
analisis financiero presentado; f

/ ,
2)/ Que el LICITANTE tenga capacidad de pagar sus obligaciones. X }\

ue EL LICITANTE demuestre una suficiente capacidad para pagar sus obligaciones. Se tendra como
suficiente dicha capacidad cuando el importe del Ultimo ejercicio fiscal del AC entre PC sea igUa
mayor de 1.1 unidades y el activo total (AT) entre el pasivo total (PT) sea igual o mayor a
unidades.

3).- El grado en que el LICITANTE demuestre que el endeudamiento y la rentabilidad de la empresa es
ceptable.

tendra como aceptable dicho grado de endeudamiento y rentabilidad del LICITANTE cuando el
porte del Ultimo afo fiscal del pasivo total (PT) entre activo total (AT) sea igual o menor del 60%
(sésenta por ciento).

M.~ PREGUNTA N° 3.- La concertina nueva que se suministra es totalmente de acero |nOX|dabIe?

ey
W
)

RESPUESTA N° 3.- La Convocante aclara que, la foncertina es totalmente de acero inoxidabke.

Administracién Porttgafia Integral de Lazaro Cardenas, S k
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e o JUNTA DE ACLARACIONES DE LA L,\“IRO CARDENAS
COMUNICACIONES LICITACION N° 09178002-009-18 COMDINATION (1N DI

Y TRANSPORTES POrgies 1 ALRINA MERCAN T

SERVICIOS INDUSTRIALES VILLARINO, S.A. DE C.V.
PREGUNTA N° 1.- Hay una partida de carga y acarreo de materiales en que zona se ubica

RESPUESTA N° 1.- La convocante aclara que, si hay una partida de carga y acarreo de materiales y
que se ubica a 2 km del sitio de los trabajos.

PREGUNTA N° 2.- Cuenta con algln sitio de materiales recuperados

RESPUESTA N° 2.- La convocante aclara que, el licitante serd responsable del resguardo de los - ,1

materiales, hasta el momento de su instalacién.
CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN, S.A.DE C.V. "ﬁb\“u'
NO PRESENTA PREGUNTAS J
72
CONSTRUCTORA CARREMICH, S.A.DEC.V. [ X}\J
NO PRESENTA PREGUNTAS @- X
P

OBRA CIVIL, TRITURACION Y MAQUINARIA, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

CONSTRUCCIONES LORO’S, S.A. DEC.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa a

todos los licitantes que ésta es la primera y Unica junta de aclaraciones, por lo que no habra més juntas _

de aclaraciones. g l y
..«

En/ virtud de que los licitantes presentes manifiestan no tener mds preguntas que formular a la - - /1
nvocante y declaran su conformidad con las respuestas dadas por la misma a todas y cada una de —

as preguntas formuladas, se les informa que de conformidad con lo indicado en los articulos 34 y 35

de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, las modificaciones efectuadas a |

convocatoria que incluyen las bases de participacién contenidas en la presente acta, formara parte de

la convocatoria y deberd ser considerada por los licitantes en la elaboracién de su proposicién.

-

Asimismo, se hace constar que, al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la presente
acta a los partmpantes presentes y se pone a disposicion de los ausentes en las oficinas de la
anocante y en la pagina de CompraNet.
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prmci JUNTA DE ACLARACIONES DELA LAZARO C/'\RDF,N‘AS
COMUNJCACIONES LICITACION N° 09178002-009-18 COMINACION GENIEAL Ui

Y TRANSPORTES . PrRron Y MARINA MEKCANT

POR LA ADI\‘IIINISTRA‘CI(‘)N PORTUARIA INTEGRAL DE
LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V.

M.l. GUSTAVO MANUEL PORTILLO MARTINEZ

GERENTE DE INGENIERIA 6‘/2’/1/
74
/7
M.l. ADRIAN MONTERO BANUELOS ~ iL
SUBGERENTE DE PLANEACION (_ (0
/

ING. JUAN CARLOS REYES VII:LAGOMEZ
SUBGERENTE DE CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO

EMPRESAS PARTICIPANT

1 PROYECTOS DE OBRA CIVIL, S.A.DEC.V.

2 JEAN & ASAB MANTENIMIENTO INTEGRAL, S.
DE R.L. DES.V.

3 ARRENDADORA Y CONSTRUCTORA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

4 GRUPO ONE LAZCA,S.A.DEC.V.

5 CONSTRUCTORA Y PERFILES DEL BAJIO, S.A.
DEC.V.

6 MALLAS DE MORELIA, S.A. DE C.V.

7 CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO
INDUSTRIALES Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.

8 CONSTRUCCIONES CIVILES Y PROTECCIONES
ANTICORROSIVAS, S.A.DEC.V.

9 CARRILLO FARFAN, S.A. DEC.V.

10 SERVICIOS INDUSTRIALES VILLARINO, S.A. DE
C.v.

11 CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN, S.A. DE
C.V. i
12 CARREMICH, S.A. DE C.V. C 7

Administracién Portuaria Integral de Ldzaro Cardenas, S.A. de C.V.,
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LAZARQ CARDFENAS

i IO GEneac
3 ADARINA MIERECANTT

SECRETARIA DE

COMUNICACIONES
Y TRANSPORTES

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACION N° 09178002-009-18

13 OBRA CIVIL, TRITURACION Y MAQUINARIA,
S.A.DEC.V.

14 CONSTRUCCIONES LORO'S, S.A. DE C.V.

COMPROBANTE DEL SISTEMA COMPRANET DE LA RECEPCION DE PREGUNTAS POR MEDIO

ELECTRONICO.
02:26 PMCS] - Central America Time BST il - d ’ @ Joiiniy Guailupe Ottegalipez @ Ayra - (1)
Com pm@
I~ Volver ala Lista [P Pubcacon0oF B Ouphear Procedimenio  w
Procedimiento : 911998 - REHABILITACION Y ADECUACION DE MALLA, CONCERTINA Y MUROS DEL GERCADO PERIMETRAL EN LA ISLA DEL ar igente

CAYACAL Y DEL CERCADO EN PATIOS, ACCESOS Y AREAS COMUNES DEL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH.

Expediente : 1744350 - REHABILITACION Y ADECUACION DE MALLA, CONCERTINA Y MUROS DEL CERCADO PERIMETRAL
Fecha y hora de apertura de proposiciones 03/0872018 06 30 00 PM

Anministracion dal Protammisnto Monitoreo de Licitantes Grupo de Evaluscion Falio Mensaes Umidad Compradora / Lkdantes

Croar Mensaic - Mensajes Recibkdos  Mensaies Enviados  Bomador de Mensages  Mensajes Agjuntados

¥
Remitente Fecha Asunto Facha de Mi Consuita Fanhade Cantult #nla LS Rasai
1 CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN SA DE CV 1610712018 06 50 PM CARTA MANIFIESTO DE INTERES EN PARTICIPAR 240772018 02 19 PM 23/0712018 07 29 PM
Total 1 Pagina 4 de 1
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